²¹ »Ab illo ergo cuius super omnia quae creavit, summa potestas est, per Angelos sanctos a quibus illuditur diabolus, cum et de ipsius malevolentia consulitur. Ecclesiae Dei, non est permisus tentare feminam nisi per serpentem, nec virum nisi per feminam: sed in serpente ipse locutus est, utens eo velut organo, movensque ejus naturam eo modo quo movere ille, et moveri illa potuit, ad exprimendos verborum sonos et signa corporalia, per quae mulier suadentis intelligeret voluntatem. In ipsa vero muliere, quia illa rationalis creatura erat, quae motu suo posset uti ad verba facienda, non ipse locutus est, sed ejus operatio atque persuasio; quamvis occulto instinctu adjuvaret interius, quod exterius egerat per serpentem. Quod quidem si solo instinetu occultius ageret, sicut egit in Iuda ut traderet Christum (Joan. XIII, 2), posset efficere in anima superbo amore suaे potestatis inducta: sed, sicut jam dixi, tentandi voluntatem habet diabolus, in potestate autem nec ut faciat habet, nec quo modo faciat. Quia permisus est ergo, tentavit; et quomodo permisus est, ita tentavit: cui autem generi hominum prodesset quod faciebat, neque sciebat, neque volebat, et eo ipso illudebatur ab Angelis« (*De Genesi ad litteram*, XI, 27, 34, u: PL 34, 443-444)

on vlada ženom, a ne ona njime. Augustin ovim pomiče granicu između dobra i zla: ona više ne rastavlja oženjene od suzdržljivih, već bludnike od oženjenih. U braku, tvrdi Augustin, postoje i dobre strane. Brak je dobar jer se njime povećava broj ljudi što omogućuje da se iznova napušti raj, tj. zamjenjujući izbačene anđele novoizabranicima. Brak je osobito dobar jer je sredstvo kojim se obuzdava sjetilnost, tj. žena. Pozitivno vrednovanje ženidbe ustvari je pohvala života u djevičanstvu. Vrijednost ženidbe proizlazi iz »triju dobara« koja joj pripadaju: *fides, proles i sacramentum*. Ovim Augustin čini korak naprijed u odnosu na dotadašnju teologiju ženidbe koja je vrijednost ženidbe svodila gotovo isključivo na prokreaciju (*proles*).²²

Teško je reći koliko je na Augustinov pogled na ženu i ženidbu utjecalo njeovo osobno iskustvo života u izvanbračnoj grješnoj vezi, u kojoj je imao i sina. Svakako, odaje pohvale životu u djevičanstvu te se divi djevicama-mučenicama koje su iz ljubavi prema Kristu prezrele vremenite naslade, štoviše i sam život, no ipak i kod njega ostaje prisutna mizoginijska crta prema kojoj je žena ne samo kriva za čovjekov pad u grijeħ nego kao takva predstavlja ono slabo i grješno o čovjeku.

3. Na Istoku: Grgur Nazijanski i Ivan Zlatousti